REQUERIMENTO Nº   337/2004

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL  QUANTO A QUESTÃO ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que notícia veiculada no Jornal de Itatiba desta data, na página B3, dá conta de que o Governo do Estado de São Paulo repassará R$ 14,5 milhões para 77 consórcios do Programa Pró-Estrada, o que beneficiará 431 municípios na melhoria de estradas rurais, facilitando o escoamento de produção agrícola;

CONSIDERANDO que Itatiba não será beneficiada com esse repasse em razão de seu pedido de desligamento do consórcio e, conseqüentemente, do Programa Pró-Estrada,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal um pedido de informações quanto aos motivos que levaram a Prefeitura de Itatiba a desistir do referido consórcio, perdendo com isso o benefício do programa que tem por objetivo a manutenção de estradas rurais.

                         SALA DAS SESSÕES, 30 de junho de 2004.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PSDB